
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N°      143     DEL     24/03/2022 
 

 

OGGETTO 
 

PRESA D’ATTO DEL VERBALE E CONFERIMENTO INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI AI 3 COMPONENTI 
DELLA COMMISSIONE PER IL  COLLAUDO IN CORSO D’OPERA E VERIFICA DI CONFORMITÀ, PER I 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI “PROTONTERAPIA” 
E OPERE CIVILI PRESSO L’IRCCS CRO DI AVIANO. 
 

 
 

 

I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 

nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 

 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL VERBALE E CONFERIMENTO INCARICHI LIBERO 

PROFESSIONALI AI 3 COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL  
COLLAUDO IN CORSO D’OPERA E VERIFICA DI CONFORMITÀ, PER I 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA DI “PROTONTERAPIA” E OPERE CIVILI PRESSO L’IRCCS CRO DI 
AVIANO. 

 
 
Il Direttore della S.O.C. “Legale, Affari Generali e Gestione delle Risorse Umane 

Premesso che: 

-  con Deliberazione del Direttore Generale n. 278 del 20.07.2021, è stata disposta l’aggiudicazione 
della procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del d.lgs. 50/2016, per la progettazione fornitura e 
installazione, comprensiva di lavori, di n.1 moderno sistema per Protonterapia, al Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa, così composto: 

• IBA – Ion Beam Applications, S.A., VAX NUMBER BE 0428.750.985 con sede legale in 
Ottignies- Louvain-la-Neuve (Belgio), mandataria; 

• Bettiol srl, P.IVA 03237650266 con sede a Bolzano (BZ), mandante 
 

- ai sensi dell’articolo 102 del D.lgs. n. 50/2016 e, per quanto applicabili, degli articoli da 215 a 238 del 
DPR n. 207/2010, trattandosi di intervento di importo superiore alla soglia di cui all’articolo 35 del 
D.Lgs n. 50/2016, è necessario procedere alla nomina di una apposita Commissione di Collaudo 
tecnico amministrativo ai fini dell'espletamento di tutti i collaudi in corso d'opera e del collaudo o 
verifica di conformità finale per i lavori, servizi e forniture necessari per la realizzazione del sistema 
in oggetto; 

 
-  la suddetta Commissione di collaudo, dovrà essere composta da 3 componenti, dei quali uno svolgerà 

anche la funzione di Presidente; 
 
- in attuazione dell’art.102, comma 7 del D. Lgs. n.50/2016, i suddetti componenti non potranno essere 

dipendenti di questo Istituto, né ad altri Aziende/Istituti appartenenti ai ruoli della pubblica 
amministrazione ubicati nella Regione Friuli Venezia Giulia;  

 
Atteso che: 
- questo Istituto, ha provveduto, con propria Deliberazione n. 513 del 16.12.2021, all’indizione di un 

l’avviso pubblico per il conferimento degli incarichi indicati in premessa e contestualmente a 
nominare la commissione che valuterà le candidature pervenute; 

- l’avviso Prot. 21826/AG del 29.12.2021 è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto e nel sito Internet 
ufficiale dell’Istituto fino al 28.01.2022; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

- che le n.13 domande di partecipazione pervenute entro il termine di pubblicazione, sono state valutate 
dalla commissione di valutazione, che si è riunita, nelle giornate del 24.02.2022, 08.03.2022 e 
10.03.2022 e ha provveduto a stilare e sottoscrivere il verbale, firmato in data 10.03.2022, proponendo 
l’assegnazione degli incarichi, in base al profilo a), b) e c) ai seguenti candidati: 
• a) Collaudatore Strutturale: Peter Francis CASAGRANDE 
• b) Esperto in edilizia/impiantistica ospedaliera: Paolo BOTTON 
• c) Esperto in appalti pubblici di servizi e forniture: Nicola DE CONTI 

 
individuando l’Ing. Peter Francis CASAGRANDE quale Presidente della Commissione, in quanto 
presenta un curriculum più completo con competenze trasversali a tutti i profili richiesti; 
 
Precisato che: 
-  i componenti della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo sopra individuata, dovranno in 

base alla propria competenza professionale, provvedere all'espletamento di tutti i collaudi in corso 
d'opera e del collaudo o verifica di conformità finale per i lavori, servizi e forniture necessari per la 
realizzazione del sistema di Prontoterapia e opere civili presso il CRO, rispettando i tempi di 
esecuzione indicati nell’avviso; 

- ad ognuno, per l’incarico conferito, verrà corrisposto il compenso indicato nell’avviso, determinato 
sulla base dell’impegno per lo svolgimento dell’incarico e sulla base delle attività normalmente 
comprese in un collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera e precisamente per: 

• Ing. Peter Francis Casagrande – Collaudatore Stutturale e Presidente della Commissione di 
Collaudo, il compenso è pari a € 31.845,00, oltre al rimborso spese pari a € 7.961,25, per un 
totale di € 39.806,21 (oneri riflessi e IRAP compresi); 

• Ing. Paolo Botton – Componente della Commissione di collaudo ed Esperto in edilizia/ 
impiantistica ospedaliera, il compenso è pari a € 22.200,00, oltre al rimborso spese pari a € 
5.550,00, per un totale di € 27.750,00 (oneri riflessi e IRAP compresi); 

• Ing. Nicola De Conti – Componente della Commissione di collaudo ed Esperto in appalti 
pubblici di servizi e forniture, il compenso è pari a € 22.200,00, oltre al rimborso spese pari a 
€ 5.550,00, per un totale di € 27.750,00 (oneri riflessi e IRAP compresi); 

 
Vista la delibera n.536 del 29.12.2021 avente per oggetto “Esercizio provvisorio del bilancio 2022 

nelle more dell’adozione del piano annuale e del bilancio preventivo 2022”; 
 

Tutto ciò premesso di propone di: 

 prendere atto del verbale in premessa citato che propone la nomina della Commissione per il collaudo 
in corso d’opera e verifica di conformità, per i lavori, servizi e forniture, necessari alla realizzazione di 
un sistema di “protonterapia” e opere civili presso il ns. Istituto, assegnando i seguenti incarichi libero 
professionali di: 
• a) Collaudatore Strutturale e Presidente della Commissione a Peter Francis CASAGRANDE 
• b) Esperto in edilizia/impiantistica ospedaliera a Paolo BOTTON 
• c) Esperto in appalti pubblici di servizi e forniture a Nicola DE CONTI 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

 di precisare  che sarà onere dei candidati summenzionati fornire la seguente documentazione: 
- dichiarazione di non  aver avuto rapporti di lavoro autonomo o subordinato con soggetti a 

qualsiasi titolo affidatari dell’opera da collaudare; 
- dichiarazione di insussistenza dei eventuali cause di inconferibilità o incompatibilità dell’incarico 

a norma di legge; 
- autorizzazione all’espletamento dell’incarico da parte dell’Amministrazione di appartenenza, se 

dovuta; 
 

 di provvedere, acquisita la documentazione di cui sopra a far sottoscrivere ad ogni singolo incaricato il  
disciplinare d’incarico; 

 
 di dare atto che il costo complessivo per l’attività della Commissione di collaudo, compenso lordo 

massimo complessivo di Euro 95.306,25=, comprensivo di eventuale contributo, oltre IVA se dovuta, 
trova copertura nel quadro economico dell’opera come approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 166 del 08.05.2020 e imputato nel conto n. 20.900.0.0.0.0 “Immobilizzazioni materiali in 
corso e acconti” del Bilancio di Esercizio secondo competenza e quello previsto con Deliberazione n. 
513 del 16.12.2021; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 
 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 

  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
D E L I B E R A 

 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte integrante 
e sostanziale anche del dispositivo: 
 

1. prendere atto del verbale in premessa citato che propone la nomina della Commissione per il collaudo 
in corso d’opera e verifica di conformità, per i lavori, servizi e forniture, necessari alla realizzazione di 
un sistema di “protonterapia” e opere civili presso il ns. Istituto, assegnando i seguenti incarichi libero 
professionali: 

• a) Collaudatore Strutturale: Peter Francis CASAGRANDE 
• b) Esperto in edilizia/impiantistica ospedaliera: Paolo BOTTON 
• c) Esperto in appalti pubblici di servizi e forniture: Nicola DE CONTI 

 
2. di precisare che sarà onere dei candidati summenzionati fornire la seguente documentazione: 
- dichiarazione di non aver avuto rapporti di lavoro autonomo o subordinato con soggetti a qualsiasi 

titolo affidatari dell’opera da collaudare; 
- dichiarazione di insussistenza di eventuali cause di inconferibilità o incompatibilità dell’incarico a 

norma di legge; 
autorizzazione all’espletamento dell’incarico da parte dell’Amministrazione di appartenenza, se 
dovuta; 

 
3. di provvedere, acquisita la documentazione richiesta agli stessi indicata in premessa, a far 

sottoscrivere ad ogni singolo incaricato il disciplinare d’incarico; 
 
4. di confermare per l’importo complessivo lordo di Euro 95.306,25.=, comprensivo di eventuale 

contributo (oltre IVA se dovuta), trova imputazione contabile dei costi così come descritta in 
premessa è stato  previsto con Deliberazione n. 513 del 16.12.2021. 
 

Allegati:/ 

 
 



 Atto n. 143 del 24/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 24/03/2022 13:52:07
IMPRONTA: 69036C97AE797C1787C479E002365DB4C8E678D6724A1928B9B90111B75619BE
          C8E678D6724A1928B9B90111B75619BEC72A958335A93CEE25A9C00092CA13F5
          C72A958335A93CEE25A9C00092CA13F54C767DC4845802A24116CDEDAE1F29D4
          4C767DC4845802A24116CDEDAE1F29D47B3D8F04520373ACC6C39A468834A497

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 24/03/2022 16:30:34
IMPRONTA: 942C03163114FBE414AF9ABDA55C4DD525A9EF32CA977B58890BE64F32398B73
          25A9EF32CA977B58890BE64F32398B73D10F27068F5BAC6C93D6BF2076171AA9
          D10F27068F5BAC6C93D6BF2076171AA9FEB0E9A758F48339DA8AA3140020E729
          FEB0E9A758F48339DA8AA3140020E729D24E31B2959EEC030A2D5371508CFD70

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 24/03/2022 16:43:15
IMPRONTA: B1339C4B123246CC62F645B47A33945C56202FBB1392840C7A559EF9491D06B1
          56202FBB1392840C7A559EF9491D06B149BBC3E3936776A98A345FF094033565
          49BBC3E3936776A98A345FF09403356534B10BBF7DAB1D1E81FABF8F9517EB07
          34B10BBF7DAB1D1E81FABF8F9517EB074E7D5C1CCE3874E75018267EA97180CF

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 24/03/2022 16:50:47
IMPRONTA: 751D7A23E4AEE2FD92BE7103515319F16E4DFAF10AB5F60D6EE653DABE19073F
          6E4DFAF10AB5F60D6EE653DABE19073F4EDA84A1B45061650A8753C722CECC54
          4EDA84A1B45061650A8753C722CECC54BFC32EB4CE10B04EF2642CD816568D60
          BFC32EB4CE10B04EF2642CD816568D60DBD25FD015E68B19BA1E0310476EEE11

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 24/03/2022 17:17:20
IMPRONTA: 9FE643261E71FC7A68F3FF255B7F4278BA1222ED886016B4F81042333C000DA3
          BA1222ED886016B4F81042333C000DA370E088A9ADB858E833B511247940B166
          70E088A9ADB858E833B511247940B166BA2195C1D016350E4F77368C2B448081
          BA2195C1D016350E4F77368C2B4480819223DCD2133EF05F4277A484F3393681

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 24/03/2022 17:26:25
IMPRONTA: 3963BA8492032D178238432A2370621B577BAB69AB09BC1E49149DE12A2C6D9E
          577BAB69AB09BC1E49149DE12A2C6D9E4183EDA48FDE8AA670AC45F64934778F
          4183EDA48FDE8AA670AC45F64934778F4B64091A5D7DEA16982B4E18F0855E23
          4B64091A5D7DEA16982B4E18F0855E23FC263B19089EDEFFA9EB45AF097B2FEB


